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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

سنجش عوامل مؤثر بر کیفیت زیبایی شناختی در مسکن شهری
)مطالعه موردی: محله جمال آباد(*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1398/01/24     تاریخ پذیرش نهایی: 1398/06/25

 چکید        ه
دســتیابی به محیطی مطلوب و زیبا، توقعی اســت که هر شــهروند از محیط دارد. هدف این مقاله تدوین عوامل موثر بر کیفیت 
زیبایی شناسی در مسکن شهری است. پژوهش از نوع تحقیق توصیفی_تحلیلی است و بر اساس هدف بنیادی-کاربردی می باشد. 
درجمع آوری اطلاعات که از شیوه کیفی و محتوایی با استفاده از مطالعات اکتشافی صورت گرفت. نتایج بدست آمده از مطالعات، 
بیان می کند که در ابعاد ســازنده فضا )کالبدی، عملکردی، اجتماعی، ادراکی و زیست محیطی( در محیط مسکونی در دو قلمرو 
ســاختمان و محله دارای ویژگی هایی است که در دو زمینه زیبایی عینی و ذهنی کیفیت زیبایی شناختی محیط را فراهم آورد، 
مطرح گردیده است. به عنوان نمونه موردی محله جمال آباد تهران این شاخص ها سنجش گردید که بیانگر آن است که در بعد 
کالبدی کمترین توجه به ابعاد زیبایی شــناختی مسکن شده اســت. درنهایت، پیشنهاد هایی در جهت دستیابی به محله زیبا ارائه 

گردیده است. برایند استفاده از این شاخص در طراحی محله سبب حصول زیبایی می گردد.
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 مقدمه
یکی از مسائل این روزهای شهرها، ساخت و ساز بی رویه و محله هایی 
است که از نظر عینی فاقد زیبایی اند و از خطوط یکنواخت و رنگ های 
سرد و تیره تشکیل  شده اند، هست. در حقیقت زیبایی مقوله ای ذهنی-

عینی است و می توان در بیان مفهوم آن این گونه بیان نمود: هر چیزی 
که از راه حواس انسان دریافت می شود و در او احساس رضایت مندی و 
خشنودی ایجاد  کند را زیبایی گویند. جوامع انسانی با شرایط متفاوت 
جغرافیایی، اجتماعی، فرهنگی و زمینه های تاریخی از تنوع و گوناگونی 
معیار نسبت به زیبایی برخوردار هســتند. این مقوله در محل زندگی 
انسان از دیرباز تاکنون نیز نمود داشته و دارد، به گونه ای که به دغدغه ای 
در ذهن شــهروندان، کارشناسان و مسئولین نیز بدل شده است. سؤال 
اصلی این پژوهش این گونه مطرح می گردد که برای افزایش زیبایی در 
محلات مسکونی به لحاظ کالبدی و طراحی شهری چه راهکارهایی را 
می توان ارائه نمود؟ مادامی که ماهیت زیبایی به شــکل کامل و دقیق 
درک نشود، تحقق آن در فضاهای شهری نیز به طور کامل و همه جانبه 
امکان  پذیر نخواهد بود. با عیان شدن محورهای کلی مؤثر بر راهکارها، 
می توان گشــتالت را به عنوان یکی از اندیشــمندان این زمینه معرفی 
نمود که با بیان معیارهای مختلف در زمینه های کالبدی مبین نقشــه 
راهی برای دســتیابی به زیبایی است. با اتکا به همین مبحث می توان 
این فرض که با طراحی محله و ســاختمان ها بر اساس رعایت اصول و 
قوانین بصری )گشــتالت( می توان در بعُد عینی به زیبایی محله کمک 
نمــود را بیان کرده و در جهت اثبــات آن نیز تأثیر اصل وحدت در به 
وجــود آمدن زیبایی را مطرح کرد. لــذا اهدافی که در این پژوهش در 
پی تحقق آن کوشیده شده، شناخت مسکن، محیط مسکونی، مفاهیم 
زیبایی و عوامل تأثیرگذار بر زیبایی محله مسکونی است که این امر در 
سایه شناسایی مؤلفه های سازنده یک محیط مسکونی و عناصر سازنده 
زیباسازی شهری تحقق پذیر است. در انتهای این پژوهش، با استفاده از 
ابعاد سازنده فضا و شناسایی و دسته بندی ابعاد زیبایی، ویژگی هایی که 
در محیط مسکونی در ابعاد سازنده فضا سبب احساس زیبایی می شود 

شناسایی و مطرح گردیده است.

 روش پژوهش
روش این تحقیق توصیفی_تحلیلی است که جزء پژوهش های کیفی 
و محتوایی است. این تحقیق بر اساس هدف، تحقیق بنیادی-کاربردی 
است که با توجه به استفاده از نتایج تحقیقات بنیادی به منظور بهبود، 
به کمال رساندن و رفع نیازمندی های بشر است و چراکه امکان آزمودن 
مبانی نظری ارائه شــده در خصوص زیبایی شناســی مسکن شهری را 
میســر می ســازد. اطلاعات از طریق مطالعه و مرور منابع کتابخانه ای، 

استفاده از تصویر، متن و فیش برداری از منابع و استخراج مطالب لازم 
جمع آوری شــده است. متغیرهای موردبررسی در این پژوهش، کیفی و 

گسسته است.

 پیشینه پژوهش
همان طور کــه در جدول 1 به طــور خلاصه پژوهش هــای برخی از 
نظریه پردازان در حوزه زیبایی شناســی آمده اســت، هرکدام به نحوی 
بــه ابعاد گوناگون زیباشناســی مانند بعُد عینی، بعُــد ذهنی و گاهی 
به اهداف نقســانی زیبایی شناسی اشاره داشــته اند. همچنین می توان 
دریافت که زیبایی تنها در بعُد بصری و کالبد احســاس نمی شود بلکه 
عوامــل دیگری، مانند عوامل اجتماعی، فرهنگی نیز زیبایی را به وجود 

می آورند.

 مبانی نظری پژوهش
زیبایی شناسی

لغــت زیباشــناختی1 در اصل یونانــی و به معنی ادراک اســت. علم 
زیباشناختی به معنی وسیع کلمه به بررسی روش های احساس محیط و 
موقعیت فرد در داخل آن می پردازد )همایونی، 1379، 94(. در فرهنگ 
فارســی معین، زیباشناسی، شناختن زیبایی و رشته ای از روان شناسی 
است که هدفش شناسانیدن جمال و هنر است )معین،1381(. زیبایی 
به احساســات و لذت بی نظیری که به وســیله خواص بصری اشیاء به 

.)Yilmaz et al., 2018, 2( وجود می آید گفته می شود

ابعاد مختلف زیباشناختی
 می توان ابعاد ســه گانه ای برای بررسی جنبه های مختلف زیباشناسی 
در گرایش هــای مختلف طراحی شــهری تعریف کرد که شــامل بعُد 
ســاختاری، بعُد حسی و بعُد ذهنی است. بعُد ســاختاری به دودسته 
اصول گشتالت و اصول و قواعد آفریننده وحدت اشاره دارد که زیبایی 
عینی را شــامل می گردد. بعُد حسی اشــاره به حواس پنج گانه دارد و 
زیبایی عینی و ذهنی را شامل می گردد و در آخر بعُد ذهنی به فرهنگ، 
آموزش، تجربه و حساســیت های ذاتی اشاره دارد که زیبایی ذهنی را 
شــامل می گردد. در جدول 1، دسته بندی ابعاد زیباشناختی و تعاریف 

مرتبط از سوی اندیشمندان آورده شده است.
همان طور که در جدول 2 بیان گشــته، بعُد زیبایی ساختاری متناظر 
با بعُد عینی اســت و بیان می گردد که اصل بــه وجود آورنده وحدت 
یک از مهم ترین عوامل به وجود آورنده زیبایی اســت. به عنوان مثال در 
جداره های شهری عواملی چون ارتباط بصری، هامونی، تضاد، تناسب و 
تعادل باید رعایت گردد تا وحدت در جداره حس گردد که این وحدت 
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زیبایی را نمایان می کند. بعُد حســی بیانگر این اســت که زیبایی از 
طریــق حواس پنج گانه حس می گردد. بر این اســاس در بســیاری از 
موارد وقتی صدایی شــنیده می شــود، بویی به مشام می رسد، چیزی 
دیده می شود و لمس می گردد به دلیل ایجاد لذت، حس خوب زیبایی 
را در ناظــر به وجــود می آورند. بعُد ذهنی تحــت تأثیر عواملی چون 
فرهنگ، آموزش، تجربه، حساســیت های ذاتی، خاطره ها و ارزش هایی 
که از گذشته در ذهن ما شکل می گیرد. هنگامی که فرد در حال و هوا 
و مکانی قرار می گیرد که خاطره ها، ارزش هایی که از فرهنگ، آموزش، 
تجربه و حساســیت های ذهنی که در ذهن او قرارگرفته تداعی شود و 

حس زیبایی ذهنی در فرد ایجاد می گردد.

مفهوم زیبایی درگذر زمان
تا به امروز اندیشــمندان بســیاری در حوزه زیبایی شناســی و ابعاد 
تأثیرگذار بر آن از ویتروویوس قرن اول میلادی تا اندیشمندان معاصر

 مانند لنــگ و براند فری در حوزه معماری و شهرســازی نظریات و 
تعاریفی را ارائه داده اند. در این پژوهش دو بعُد عینی و ذهنی به عنوان 
تقســیم بندی ابعاد زیبایی شناسی ملاک قرارگرفته است. در جدول 3 
نکات کلیدی نظریه پردازان در حوزه زیبایی شناسی بیان شده و مشخص 
گردیــده که در هرکدام از تعاریف به کدام یک از ابعاد زیبایی شناســی 

)عینی – ذهنی( اشاره داشته اند.
با توجه به مطالب بیان گشــته در جدول 3، تعاریف نظریه پردازان از 
زیبایی شناسی ویتروویوس، آندره پالادیو، پیتر اسمیت، هیلد برندفری 
و فرانــک لوید رایت، به بعُد عینی زیبایی اشــاره داشــته؛ در تعاریف 
نظریه پردازان: پلوتین، هگل، برنارد بول زانو، مازلو، دیوید هیوم، امانوئل 
کانت، بندتو کروچه بر بعُد ذهنی زیبایی تأکید نموده اند. همچنین در 
تعاریف نظریه پردازانی چون: زیته و لنگ دو بعُد زیبایی، عینی و ذهنی 

تواماً زیبایی فضای شهری را می سازند.

83

سنجش عوامل مؤثر بر کیفیت زیبایی شناختی در مسکن شهری )مطالعه موردي:...

حیطه مورد مطالعه در مبحث زیبایی شناسیمخقق

بل )1394(

در »کتاب منظر، الگو و درک مباحث منظر شهری« زیبایی شناسی منظر را موردبررسی قرار داده است. تجربه زیبایی شناسی را در 
دو مکتب فکری بیان نموده است. مکتب اول: ترجیحات ما از منظر )قضاوت ها( تحت تأثیر عوامل متعددی مانند تاریخ، فرهنگ، 
طبقه اجتماعی، شخصیت و چگونگی استفاده از آن قرار دارد و مکتب دوم: قضاوت در مورد منظر یا شی ء در پایه دانسته ها و در 

چارچوب فرهنگی یا تاریخی صورت نمی گیرد. لذت بخشی از تجربه زیبایی شناسی بر این اساس است که هنگام مشاهده محیط های 
بسیار زیبا، احساس بسیار خوبی ایجاد می شود درحالی که هنگام مشاهده محیط های بی روح احساس کسالت آوری ایجاد می شود. 

سایمون بل در تقسیم بندی زیبایی شناسی به سه مؤلفه زیبایی شناسی محیطی، بعُد بصری و زیبایی شناسی شهری دست یافته است

کر مونا )1384(
با بیان اینکه برتری زیبایی شناختی محیط شهری در وهله ی اول بصری و حرکتی است، پنج اصل را در نظر افراد برای ضوابط 

زیبایی شناختی یک فضا به عنوان معیار برمی شمارد که به صورت برتری های کلی این پنج اصل این گونه بیان می شود: طبیعی بودن 
فضا، مدنیت/قابلیت، حفظ فضا، میزان باز بودن و تعریف شدگی فضا، معنای تاریخی/ محتوا و نظم. لذا کرمونا برتری زیبایی شناختی 

را به عوامل فرهنگی و اجتماعی مربوط می داند و آن را فراتر از سلایق شخصی می بیند.

هاسپرز و راجرز 
)1396(

در فلسفه هنر و زیبایی شناسی، مباحث هنر و زیبایی شناسی را بررسی نموده و به نظریه های علمی هنر زیبایی شناسی و ماهیت 
زیبایی شناسی دست یافته است.

مباحث زیبایی شناسی، مفهوم زیبایی، حاصل زیبایی، احساس زیبایی را بررسی نموده و به اصول ادراک و دریافت زیبایی شناسی و گروتر )1393(
معناشناسی دست یافته است

به بررسی تحلیل بعدهای مختلف طراحی شهری پرداخته و به تحلیل فضای شهری و معیارهای زیباشناسی دست یافته است.نقی زاده )1389(

ابعاد زیبایی شناختی را بعُد ساختاری، عینی و ذهنی و عناصر تشکیل دهنده در زیباسازی شهری را جداره شهری، فضای سبز، مرتضایی )1392(
مبلمان شهری، هنرهای شهری معرفی می کند

شاملو و حبیب 
)1392(

 به بررسی خصوصیات و کیفیات منظر شهری، تبیین معیارهای زیبایی شناسی در منظر شهر، دسته بندی نظریات زیبایی شناسی 
منظر شهر و درنهایت به ارائه عناصر و کیفیت های منظر شهری که جنبه های کیفی عناصر سازنده منظر شهری زیبا، جنبه های 
کیفی ارتباط بین عناصر سازنده منظر شهری زیبا و جنبه های کیفی عناصر سازنده منظر شهری زیبا با زمینه و متن شهرسازی 

است، پرداخته است

ارزیابی و برنامه ریزی زیبایی شناختی را به عنوان روش های جایگزین برای توسعه و تدوین دستورالعمل های طراحی ارائه می دهدنسر )1994(

ژیانگجانگ 
)2008(

محیط شهری را مانند دیگر پژوهشگران حوزه شهری به دودسته انسان ساخت و طبیعی دسته بندی نمود. هدف غایی از اشاره به 
بعد نفسانی طراحی، ایجاد پیوند میان جهان طبیعی و انسان ساخت در نظر گرفته شده که این امر از طریق تجزیه وتحلیل متافیزیکی 
قابل اجرا است. زیبایی محیط بدون درک متافیزیکی غیرممکن بوده و در شهرسازی امروزی این دید را می توان غالب بر سایر دیدها 

دانست و درنتیجه ادراک زیبایی را فرایی از ساختار فیزیکی می داند با توجه به بررسی پیشینه های زیبایی شناسی، زیبایی تنها در 
بعد بصری و کالبد احساس نمی شود بلکه عوامل دیگری، مانند عوامل اجتماعی، فرهنگی نیز زیبایی را به وجود می آورند.

جدول 1.  پیشینه زیبایی شناسی



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             13
99

ن 
ستا

تاب
م/ 

ده
هار

ل چ
سا

 / 
وم

و د
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

مهندس افسانه معصومی، دکتر مریم قلمبردزفولی

84

جدول 2. دسته بندی ابعاد زیباشناختی و تعاریف مرتبط از سوی اندیشمندان

بعُدساختاری زیبایی: 

اگر بتوان اصول، 
قواعد و ویژگی های 
مشترک پدیده های 

زیبا را به نحوی 
مقتضی و متناسب 
با محیط، کاربرد و 
شرایط استفاده، در 

یک پدیده ی مصنوع 
بازآفرینی کرد، آن 
پدیده ی مصنوع به 

زیبایی نزدیک خواهد 
شد

اصول و 
قواعد

آفریننده 
وحدت

ارتباط بصری: به معنای ایجاد »ربط« ساختاری بین اجزای یک پدیده و آن پدیده با محیط اطرافش است. 
)مرتضایی، 1392، 83(.

هارمونی: که به معنای وجود هماهنگی در ویژگی های بصری یک پدیده نظیر شکل، اندازه، جهت، جنسیت، رنگ و 
بافت با پدیده ی دیگر یا محیط اطراف آن است )مرتضایی، 1392، 83(.

تضاد: که به معنای وجود تفاوت در بین ویژگی های بصری یک پدیده در مقایسه با پدیدهای دیگر یا محیط اطراف 
آن است. )پاکزاد، 1385، 129(

تعادل: به معنای وجود توازن بین انرژی های بصری یک پدیده است )پاکزاد، 1385، 123(.

ریتم: یکی از بهترین و ساده ترین راه های آفرینش وحدت در یک ترکیب بصری است. )مرتضایی، 1392 ، 83(.

تناسب: بر اندازه های نسبی موجود در بین اجزای یک پدیده یا اندازه های یک پدیده با پدیدهای دیگر یا یک پدیده 
و محیط اطراف آن دلالت می کند )پاکزاد، 1385، 125(

اصول 
در نظریه گشتالت ، اول، پیکره ی کلی تشخیص داده می شود و سپس، اجزای آن دیده می شوند.گشتالت

)مأخذ : مرتضایی، 1392، 88(

بعُد حسی زیبایی: 

زیبایی تنها محدود به 
دنیای بصری نمی شود 

)مرتضایی، 1392،  
.)96

استه تیک دیداری

استه تیک شنیداری

استه تیک لامسه

استه تیک شنوایی

استه تیک بویایی

بعُد ذهنی زیبایی:

 به عوامل تأثیرگذار بر 
درک زیبایی در ذهن 
انسان ها اشاره می کند 

)مرتضایی، 1392،  
.)96

فرهنگ: ارزش زیباشناختی یک فرهنگ خاص ممکن است متفاوت از سایر فرهنگ ها باشد و ممکن است با در نظر گرفتن 
متغیرهای مختلف اجتماعی و سیاسی که اثر متفاوتی بر سلیقه انسان دارند متفاوت باشد.

)Ahmad nia & Soleiman, 2018, 63( 

آموزشی : دانستن اصول و قواعد هنر و زیبایی می تواند بر قضاوت های زیباشناختی تأثیرگذار باشد.

),Schiffers tein & Hekkert, 2007 260( 

تجربه : تجربیات هنری در قضاوت های زیباشناختی بسیار تأثیرگذارند. )مرتضایی،1392، 97(.

حساسیت ها و استعدادهای ذاتی: حساسیت های ذاتی زیباشناختی در بین افراد مختلف یکسان نیست و برخی افراد دارای 
حساسیت های خاصی تری در مسائلی هنری و نیز قضاوت های زیباشناختی خود هستند )مرتضایی، 1392، 98(.



             13
99

ن 
ستا

تاب
م/ 

ده
هار

ل چ
سا

 / 
وم

و د
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

85

سنجش عوامل مؤثر بر کیفیت زیبایی شناختی در مسکن شهری )مطالعه موردي:...

ذهنیعینینکات کلیدیصاحب نظران خارجی

ویترویوس1

)قرن اول قبل از 
میلاد(

اساسی  عامل  شش  است.  مهم  زیبایی(  کارایی،  )ایستایی،  ظرافت  سودمندی،  استحکام، 
زیبایی ساختمان است.

اندازه اجزا ساختمان یا یکدیگر و یا با کل ساختمان تناسب داشته باشند.- 1
اجزاء ساختمان باهم مرتبط باشند و در کل ساختمان نظم داشته باشند.- 2
هرکدام از اجزاء و نیز کل ساختمان ظرافت ظاهری داشته باشند.- 3
هر یک از اجزای ساختمان و کل ساختمان دارای تناسبات مدولار باشد و بتوان - 4

کوچک ترین واحد را در تمامی ساختمان دید.
ساختمان متناسب با نوع استفاده تجهیز شود.- 5
هزینه با عملکرد و مصالح به کاررفته تناسب داشته باشد.- 6

تناسبات 
ریاضی و 
هندسی، 
پایداری، 
سودمندی

پلوتین2

 205 – 270(
بعد از میلاد(

بعُد نفسانیزیبایی فقط قابل تجربه معنوی است و سرچشمه آن روح است.

آندره پالادیو3

 1508-1580(
میلادی(

باید همراه کارایی و ایستایی باشد. سرچشمه زیبایی وجود برگه های زیبایی است  زیبایی 
که در هماهنگی بافرم کلی قرار دارند. هماهنگی بین اجزا و کل موجب می شود ساختمان 

پیکری واحد و کامل به نظر آید.)زیبایی عینی(

تناسبات و 
هماهنگی 

فرم

دو نوع زیبایی وجود دارد: نخست زیبایی طبیعی و دوم زیبایی هنری )که برتر است(. ادراک هگل4
زیبایی هنر موروثی نیست، غریزی هم نیست بلکه باید آموخته شود و به این زیبایی که باید 

آموخته شود زیبایی می گوییم.

ادراک زیبایی

برنارد بول زانو5

 1781- 1848 
میلادی

شناخت زیبایی مستلزم کار فکری نیست: تنها نگاه کردن به زیبایی می تواند مارا خرسند 
کند. حتی در یک نگاه گذرا و بدون آنکه به خودمان زحمت دهیم که اندیشه نهفته درون 

آن را بشناسیم. شناخت زیبایی بدون صرف نیرو )انرژی( است.

تجربی، ارزش 
فرهنگ

نظام اول زیباشناختی: نظامی است بر اساس تعادل و هماهنگی. نظم، تعادل و تناسب را پیتر اسمیت6
بیننده نیز به طور خودکار و همین طور که هست درک می کند و آن را زیبا تشخیص می دهد. 

این نوع پیام ها نظم یافته اند

نظام دوم زیباشناختی: پیام های پیچیده را نمی توان مستقیماً درک کرد. در این مورد بایستی 
به روش مقدار اطلاعات را کم کرد. پس طرح واره تشکیل می شوند و این فرآیندی ارضاکننده 
است. چنانکه قبلًا دیدیم فرانک گفته بود که امکان تشکیل طرح واره یکی از مهم ترین شرایط 

اولیه برای ادراک زیبایی است.

نظام سوم زیباشناختی: بخشی از قسمت های مغز می تواند بدون مراجعه به شعور در مقابل 
تحریکات خارجی عکس العمل نشان دهد. برای احساس زیبایی کردن بایستی اجزاء بسیار 
زیادی را در کنار هم دید که این اجزاء به علت پیچیدگی آشفته ای که دارند ازنظر عقلی 

نظام پذیر نیستند و تنها به طریقی که گفته شد قابل احساس اند. )گرو تر، 1388، 110(

تناسبات و 
هماهنگی.

نظم، 
تعادل، 
پیچیدگی

کامل کاملیو زیته7 به طور  به شهر  زیته  دید  به این ترتیب  است،  هنری  اثر  یک  از هر چیزی  بیش  شهر 
رمانتیک و در چارچوب نوکلاسیک است. شهر یک اثر معماری است و بنابراین باید بادید 
و  باشد. شخصیت  ذهنی  و  بصری  تداوم  دارای  باید  شهر  بافت  نگریست.  آن  به  سه بعدی 
هویت یک شهر در فضاهایی است که به شهروندانش عرضه می کند و زیبایی آن به روابط 
موزون بین این فضاها بستگی دارد. باید از فضاهای سبز برای جدا کردن خیابان ها از میدان 

استفاده کرد.

تداوم 
بصری، 
روابط 

موزون بین 
فضاها

هویت

مازلو8

مازلو  است.  مازلو مطرح شده  توسط  انسان  نیازهای  زیبایی شناختی جزء سلسله مراتب  نیاز 
بیمار  زشتی  دیدن  با  افراد  این گونه  دارد.  وجود  افراد  بعضی  در  نیازِ  این  که  است  معتقد 
می شوند و با قرار گرفتن در محیط زیبا بهبود می یابند. در تعریف این نیاز سه موضوع ارزش، 
لذت و تعجب مهم است. هر زیبایی دارای ارزش است. هر جه زیباست لذت بخش است. در 

برابر زیبایی ها نوعی تعجب و شگفتی به وجود می آید.

نیاز زیبایی شناسی، 
ارزش های زیبایی

جدول 3. مفهوم زیبایی درگذر زمان )مآخذ: گروتر، 1393، 99(
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علل نیاز به زیبایی
گرایش انســان به زیبایی، یکی از گرایش هــا و تمایلات چهارگانه ی 

انسان است که در شکل 1 نشان داده شده است.
با توجه به نیاز انســان، نیاز به زیبایی شناسی یکی از نیازهای اساسی 
انســان برای زنده ماندن است )Ahmadnia, 2018, 63(. قابل توجه 
است که زیبایی، اساساً نیاز انسان است و این نیاز یا تمایل فطری انسان 
به زیبایی، از قدیم الایام و در همه ی مکاتب فکری، موردتوجه و تأکید 
علمای رشــته های مختلف علوم و هنرها قرار داشته است. موضوعات 
موردبحث از زیبایی و گرایش انســان به زیبایی ســخن توسط حکما، 
فلاســفه، همواره و به تناسب، بیان گردیده اســت؛ و زیبایی و گرایش 
انسان به عنوان یکی از اصلی ترین مباحث این افراد برگزیده شده است. 
در کنار این گروه، هنرمندان قرار دارند که اصولاً هدف و نتیجه ی آثار 
خود را خلق زیبایی می دانند. ارتباط هنر با زیبایی به حدی اســت که 

موضوع و رشته فلسفه هنر را معادل زیبایی شناسی دانسته اند. موضوع 
نیاز انســان به زیبایی به عنوان موردی خاص توســط روان شناســان 

نیزاشاره شده است )نقی زاده، 1۳۹1،1(.
مازلو روانشــناس آمریکایی، نیازهای انسان را شناسایی و طبقه بندی 

کرده است. )شکل 2(
نیازهایی که در پله های پایین تر هستند، باید پیش از نیازهایی که در 
پله های بالاتر نردبان قرار دارند، ارضاء شوند. درواقع نیازهای رده بالاتر 
ظاهر نمی شوند مگر آن که نیازهای رده پایین تر لااقل تا حدودی ارضا 
شده باشــند. نیازهای زیبایی شــناختی: این نیاز جزء ناشناخته ترین 
نیازها اســت. مازلو معتقد است که این نیاز در بعضی افراد وجود دارد. 
این گونه افراد با دیدن زشتی )به طریقی خاص( بیمار می شوند و با قرار 
گرفتن در محیطی زیبا بهبود می یابند این حالت تقریباً به طور عام در 
کودکان سالم دیده می شود )پاکزاد، 1385، 33(. بر همین اساس بیان 
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ذهنیعینینکات کلیدیصاحب نظران خارجی

جان لنگ9
امکان  تأمین  از طریق  نیازها  این  ایجاد می شود.  انگیزش های حسی و عقلی  بر اساس  که 
فعالیت های فرهنگی- تفریحی توسط طراحی شهری، خلق مناظر شهری و طبیعی خوب و 

ایجاد غنا در کیفیات محیطی قابل پاسخگویی هستند.

خلق مناظر 
شهری و 

طبیعی
فعالیت های فرهنگی 
و ایجاد غنای حسی

هیلد برند فری10
یک شهر خوب شهری است که خوب طراحی شده، ازنظر زیبایی شناسی مطبوع بوده، ازنظر 
کالبدی قابل تصور باشد. به عبارت دیگر یک شهر خوب مکانی است برای فرهنگ و یک اثر 

هنری.
اثر هنری

11
دیویدهیوم 

 )1711-1776(
فیلسوف 

اسکاتلندی
زیبایی کیفیتی در خود اشیا نیست بلکه در ذهنی است که آن اشیا را نظاره می کند.

زیبایی ذهنی بر 
اساس وجود ارزش ها 

و خاطرات و غیره

12
امانوئل کانت 

 )1724-1804(
فیلسوف آلمانی

سلیقه را استعداد قضاوت زیبایی شناسی می دانست. زیبایی آن چیزی است که بدون مفهوم، 
خرسندی ایجاد کند. وی در این زمینه به دو نوع زیبایی اعتقاد داشت. زیبایی وارسته و 
زیبایی وابسته. زیبایی وابسته نیازمند نوعی هدف و فایده است که حالتی تعقلی را پیش 
می آورد. قضاوت سلیقه وقتی ناب است که حاصل زیبایی وارسته باشد؛ یعنی زیبایی جدا 

از سودمندی و فایده.

بعُد نفسانی

13
بندتو کروچه 

 )1860-1952(
فیلسوف 
ایتالیایی

زیبایی را فعالیتی روحی برای صاحب حس می دانست، نه صفت شیء محسوس. وی عقیده 
داشت که زیبایی یکی از فعالیت های روح است و رخ نمی دهد مگر در برابر محرکی از عالم 

خارج یا حتی از عالم خیال
بعُد نفسانی

فرانک لوید 14
رایت )1959-

)1867
زیبایی از تناسب اصولی خط، فرم و رنگ به وجود می آید. وقتی چیزی را زیبا می دانیم به 

نحوی غریزی صحت آن را نیز تائید می کنیم
زیبایی 
کالبدی

15

الکساندر 
کاتبرت

)1991(

Muehl-
 ).baue

4 .2018(

زیبایی ذهنیزیبایی را یک انتخاب شخصی و تبعض فردی در طی یک رویداد متعارف ذهنی می داند.

ادامه جدول 3. مفهوم زیبایی درگذر زمان )مآخذ: گروتر، 1393، 99(
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می گردد که ابتدا باید در معماری و فضای شــهری نیازهای اولیه مانند 
امکان بقاء، نیاز به ایمنی و تعاملات اجتماعی برآورده شــده و در نیاز 

بالاتر در فضای شهری به بعُد زیبایی آن فضا پرداخته شود.

محله مسکونی
مســکن علاوه بر مکان فیزیکی، کل محیط مسکونی را دربر می گیرد 
که شامل کلیه خدمات و تســهیلات ضروری موردنیاز برای بهزیستی 
خانواده و طرح های اشــتغال، آموزش و بهداشــت افراد است. درواقع 
تعریف و مفهوم عام مسکن یک واحد مسکونی نیست بلکه کل محیط 
مسکونی را شــامل می گردد. به عبارت دیگر مسکن چیزی بیش از یک 
ســرپناه صرفاً فیزیکی اســت و کلیه خدمات و تسهیلات عمومی لازم 
برای بهزیستی انسان را شامل می شود و باید حق تصرف نسبتاً طولانی 
و مطمئن برای اســتفاده کننده آن فراهم باشــد )محمد زاده، 1382، 
75(. محیط زندگی انســان به بهترین شــکل می تواند در قالب محیط 
مسکونی مشتمل بر واحد مسکونی، محله، اجتماع محلی خلاصه شود؛ 
بنابراین، علاوه بر واحدهای مســکونی و محــلات، اجتماع محلی نیز 

می تواند به عنوان یکی از ابعاد محیط های مسکونی در نظر گرفته شود 
)رفیعیان، 1391، 34(. به اعتقاد لینچ، محله منطقه وسیعی است که به 
دلیل برخورداری از برخی خصوصیات مشــترک و خاص قابل شناسایی 
اســت، به گونه ای که فــرد به طور ذهنی ورود بــه آن را حس می کند 
)چــپ من، 1384، 190(. از دیدگاه کوان2 تعریفی در قرابت با تعریف 
مطرح شــده از ســوی لینچ مطرح می گردد: »بخشي از شهر که هویت 
مشخصي دارد و مخلوطی از کاربری های مختلف را ارائه می دهد و غالباً 
مســکوني است.« دریک محله زندگی مردم در کنار هم لزوماً به معنی 
انجام تعاملات و ارتباطات دوســویه بین آن هاست و این امکان هست 
که تعاملات اندکی میان همســایگان در یک محل وجود داشته باشد و 
از این ماهیت ارتباط متقابل میان افراد اســت که منجر به شکل گیری 
شبکه های اجتماعی شده و اغلب به عنوان مهم ترین جنبه یک محله یا 
اجتماع محله ای مدنظر اســت )Coven, 2005, 428(. در ایران محله 
کالبد ســکونت و اشــتغال 700 – 1250 خانوار با دامنه نوسان شعاع 
دسترســی پیاده ۳75-۳00 متر )5-4 دقیقه پیاده( است که با عنصر 
شــاخص فرهنگی مسجد و آموزشی، دبســتان تعریف می شود )سید 
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شکل 1. گرایش ها و تمایلات چهارگانه انسان )ماخذ: نقی زاده، 1391، 1(

شکل 2. طبقه بندی نیازهای انسان توسط مازلو )ماخذ: مازلو، 1372(
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محسن حبیبی، 1378، 12(. ویژگی های مطلوب یک محله مسکونی: 
در محلــه، عواملی باید موردتوجه و رعایت گردد تا مطلوبیت موردنیاز 
یک محله به وجود آید. به بعضی از این عوامل در ذیل اشــاره گردیده 
اســت: 1. توجه به انســان و تأمین نیازهای ســه گانه انسان: نیازهای 
کالبدی )پاســخ به کالبد(، نیازهای روانی )پاســخ به نفس( و نیازهای 
روحانی –معنوی )پاســخ به روح( انســان اســت؛ 2. امنیت و ایمنی: 
ویژگی های معماری مســکن مطلوب باید به گونه ای باشــد که درجات 
مختلف امنیت را برای ســاکنین فراهم آورد. 3. محرمیت:مصون بودن 
فضاهای داخلی مســکن از دید بیگانگان موردی است آسایش خانواده 
ســخت به آن وابسته اســت. 4.آرامش: آرامش اعضاء خانواده کیفیت 
مهمی است که توجه به آن ضرورت بنیادین مسکن مطلوب است.  5. 
احترام به حقوق دیگران: مساکن مطلوب درعین حالی که امکان ارتباط 
مناسب بین افراد خانواده فراهم می آورند از بروز مزاحمت های بصری، 
صوتی، روانی و امثال آن پیشگیری می کنند )نقی زاده، 1379، 92(. با 
توجه به مطالبی که مطرح گردید، محله کالبد سکونت و اشتغال -700
1250 خانوار، با عنصر شــاخص فرهنگی مســجد و آموزشی دبستان 
تعریف می گردد. محله مســکونی از هویت مشــخصی برخوردار است، 
تعاملات و روابط متقابل بین ســاکنین برقرار است. در محله مسکونی 
نیازهای اولیه انســان، امنیت و ایمنــی، محرمیت، آرامش و احترام به 
حقوق دیگران تأمین گردد. قلمروهای موجود در یک محیط مسکونی، 
به سه دسته خانه، ساختمان و محیط مسکونی تقسیم بندی شده است 
که در این پژوهش دو قلمرو ســاختمان و محیط مسکونی موردنیاز و 

بررسی است. )شکل 3(

 چهارچوب نظری پژوهش
هدف از این پژوهش دســتیابی به اصول و معیارهای طراحی مسکن 

شهری و محیط مسکونی زیبا است . در این راستا قلمرو طراحی در 

این پژوهــش ازآنجاکه طراحی فضای داخلی ســاختمان در حوزه ی 
عمل طراحان شهری نیست، ساختمان و ویژگی های آن در سطح خرد 
و از ســویی دیگر ویژگی های ساختمان و محیط اطراف آن که متناظر 
با محله مســکونی در سطح کلان اســت انتخاب گردید. بدین معنا که 
شــاخص های زیبایی نه تنها باید در مقیاس ســاختمان در هر دو بعد 
عینی و ذهنی دارای ویژگی های زیبایی باشد، بلکه باید این ساختمان 
در مقیاس خیابان و ســاختمان های مجــاور و در کل محله نیز در هر 
دو بعُد عینی و ذهنی زیبایی را به ســاکنان محله القا کند )شکل 4(. 
همان طور که در مبحث مبانی نظری بیان گشــت بنا بر ســاختار هرم 
مازلو محله باید در وهله اول نیازهای اولیه ســاکنان خود را مانند  نیاز 
به ســرپناه، تأمین نیازهای اولیه و روزمره و دسترســی آسان و راحت 
بــه خدمات را فراهم کند  و پس از تأمین دیگر نیازها بر اســاس هرم 
مازلو، محله باید زیبا و جذاب باشــد. زیبایی فقط در جداره و کالبد و 
نمای ســاختمان ها خلاصه نمی شود، یعنی مراد از زیبایی تنها زیبایی 
عینی نیست بلکه زیبایی ذهنی را نیز شامل می گردد که منظور توجه 
به خاطره ها، ارزش ها، هویت، مشــارکت و تعاملات اجتماعی است که 
در ذهن انسان به وجود می آید. در مبانی نظری زیبایی، زیبایی شناسی 
و ابعــاد زیبایی، مســکن، محله مســکونی و ویژگی هــای یک محله 
مطلوب بیان و موردبررســی قرارگرفته اســت. قلمروهای ساختمان و 
محله به عنوان قلمروها و محدوده های موردبررســی در نظر گرفته شده 
اســت. هدف پژوهش طراحی محیط مســکونی زیبا است. یک محیط 
دارای کیفیت هایی اســت که ســبب مطلوبیت می گــردد. مؤلفه های 
ســازنده کیفیت فضا )مؤلفه ی کالبدی، عملکردی، ادراکی، اجتماعی 
و زیســت محیطی( اســت. برای بررســی زیبایی در این مدل کیفیت 
زیبایی شناســی در هر یک از مؤلفه های ســازنده فضا در ابعاد زیبایی 
موردبررسی قرارگرفته شده است و بر اساس محتوا و معنا مشخص شده 
اســت که هر یک از مؤلفه ها شامل کدام یک از ابعاد زیبایی شده است. 

مهندس افسانه معصومی، دکتر مریم قلمبردزفولی
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شکل3. قلمرو ابعاد تأثیرگذار بر درک محیط مسکونی
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و بر اســاس این دسته بندی شاخص هایی برای دست یابی به محله زیبا 
بیان گردیده است.

با اســتناد مدل های ســازنده کیفیت فضای شــهری مانند مدل های 
کرمونا )2003 (، بنتلی )1985( و پانتر )1991( ابعاد سازنده کیفیت 
فضا را می توان در 5 دسته بندی کلی )بعُد کالبدی، بعُد عملکردی، بعُد 
ادراکی، بعُد اجتماعی، بعُد زیست محیطی( که در مدل مطرح گردیده 
است تقسیم نمود. از سویی دیگر یکی از عوامل مؤثر در کیفیت محیط 
شــهری، کیفیت زیبایی شناختی اســت که نظم فضایی، تنوع، زیبایی 
منظــر، خوانایی و غیــره را دربرمی گیرد.کیفیت زیبایی شــناختی در 
ابعاد ســازنده فضا در پنج بعُد کالبدی، عملکردی، ادراکی، اجتماعی و 

زیست محیطی در نمونه موردی موردسنجش قرار گرفت.

 بررسی نمونه موردی
با توجه به اطلاعات به دســت آمده، به تجزیه وتحلیــل نمونه موردی 
با اســتفاده از این اطلاعات پرداخته می شــود. نمونــه موردی، محله 
جمال آباد نیاوران است. محله جمال آباد واقع در شمال محله ی نیاوران 

و بخش مرکزی محله نیاوران است. این محدوده از شمال به ارتفاعات 
البرز – نور افشــار ســوم، از جنوب به خیابان جهانشاهی، از غرب به 
خیابان شــهید جبلی و از شــرق به خیابان زینعلی منتهی می شــود. 
مرزهای محله جمال آباد بر اساس پرس وجو از افراد بومی، سرای محله، 
ذهنیت مردم و برداشــت میدانی تعیین شده است. در این محله برای 
بررسی کیفیت زیبایی شناسی دو محدوده موردبررسی واقع شده است، 
محدوده اول بررســی بخشی از جداره خیابان زینعلی است )شکل 5 و 
6( و محدوده دوم، جداره مرکز محله جمال آباد اســت )شــکل 7(. در 
جدول 4 مؤلفه های ســازنده فضا و شاخص های زیبایی در دو محدوده 

موردمطالعه موردبررسی قرارگرفته است.
با توجه به بررســی وضع موجود محله، کالبد و جداره محله )نماهای

 ســاختمان ها( به طورکلی فاقد زیبایی هستند به دلیل اینکه هیچ یک 
عوامل آفریننده ی گشــتالت در این نماها رعایت نشــده است. بر این 
اســاس درنهایت برای ایجاد جدارهــای هماهنگ، باید ضوابطی برای 

اجزاء نماها، کف سازی، پوشش گیاهی تدوین نمود.
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شکل 4. چهارچوب نظری پژوهش
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شکل5. تحلیل وضع موجود محدوده اول: خیابان زینعلی  

شکل6. تحلیل وضع موجود محدود بخشی از جداره خیابان زینعلی

شکل7. تحلیل وضع موجود محدوده دوم: جداره مرکز محله  
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 ارائه پیشنهادات طراحی در محله جمال آباد
- حفظ بناهای ارزشــمند و با هویت: بناهای یــک طبقه و دوطبقه، 
از بناهای قدیمی و هویتمند این بافت هســتند. به همین جهت واجد 
ارزش هســتند و باید حفظ شوند. این ســاختمان ها علاوه بر این که 
دارای زیبایی عینی هســتند، زیبایی ذهنی و تجدید خاطرات را سبب 

می شوند.
- ارتقــاء کیفیت نماهای قدیمی و فرســوده: این بناهــا بدون تغییر 
حفظ شــده اند؛ اما ازلحــاظ بصری، به دلیــل گذر زمــان، این نماها 
آلوده شــده اند و سیمای نامناسبی را به وجود آورده اند، به همین دلیل، 

پاکسازی نما اجراشده است.
- بهره گیری از الگوهاي مطلوب معماري موجود در محدوده در 

طراحی نماي ساخت وســازهای جدید: در نماهای طراحی شده در این 
جداره، هیچ یک از موارد اعم از مصالح، رنگ، فرم و اشکال اجزای نماها، 
الگو گرفته از الگوهای مطلوب معماری محله نبوده اســت. در طراحی 
جدیــد، تمام اجزای نماها از یک فــرم غالب در نماهای قدیمی محله، 
پیروی می کنند، مصالح به کاررفته با توجه به مصالح به کاررفته در بافت 

قدیمی است.
- استفاده از مصالح بومی؛

- حفظ بناهای ارزشــمند و با هویت: بناهای یک طبقه و دوطبقه، از 
بناهای قدیمی و هویتمند این بافت هستند.

در شــکل 8 جداره خیابان زینعلــی بر مبنای نتایج و پیشــنهادات 
طراحی شده است.

زیبایی شاخص های سازنده زیبایی مؤلفه های کیفیت های سازنده فضا

وجود ندارد ارکان نما
کیفیت زیبایی در بعد کالبدی

وجود ندارد اجزای نما

وجود دارد تعریف قلمروها

وجود نداردکیفیت زیبایی در بعد عملکردی دسترسی به تسهیلات

وجود دارد ایجاد حس آسایش

وجود دارد رنگ تعلق

کیفیت زیبایی در بعد ادراکی
وجود ندارد خوانایی

وجود دارد هویت

وجود دارد سرزندگی و پویایی

وجود دارد امنیت ساختمان

وجود نداردکیفیت زیبایی در بعد اجتماعی امنیت محله

وجود دارد خاطره  انگیزی

وجود دارد همسازی با طبیعت

وجود نداردکیفیت زیبایی در بعد زیست محیطی کف سازی

وجود دارد پاکیزگی

جدول 4. بررسی مؤلفه های سازنده فضا و شاخص های زیبا در دو محدوده موردمطالعه

شکل8. جداره طراحی شدۀ خیابان زینعلی
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ت زیبایی شناختی در مسکن شهری 
جدول5. مدل تحلیلی عوامل مؤثر بر کیفی

ابعاد 
سازنده 

ضا
ف

ت زیبایی شناسی در بعُد کالبدی
کیفی

ت زیبایی شناسی در 
کیفی

بعُد عملکردی
ت زیبایی شناسی 

کیفی
در بعُد اجتماعی

ت زیبایی شناسی در بعُد ادراکی
کیفی

ت محیطی
س

بعُد زی
ت زیبایی شناسی در 

کیفی

ابعادزیبایی

بعُدساختاری)رعایتاصولوقواعدبهوجودآورندهوحدت(

بعُدحسی

بعُدحسی
)عواملدیداری،

شنیداری،
بویایی،لمسی،

چشایی(

بعُدذهنی

گ،تجربه
)فرهن

ش
آموز

حساسیتهایذاتی(

بعُدحسی)عواملدیداری،شنیداری،بویایی،لمسی(
بعُدحسی)عواملدیداری،،بویایی،لمسی،شنیداری(

ارتباط
بصری

هارمونی
تضاد

نظام
تناسب

تعادل
ریتم

قلمرو
ساختمان

محله
ساختمان

محله
ساختمان

محله
ساختمان

محله
ساختمان

محله

قلمرو
بعُدعینی

بعُدعینی
بعُدعینی

بعُدذهنی
بعُدذهنی

بعُدذهنی
بعُدذهنی

بعُدذهنی
بعُدعینی

بعُدعینی

مؤلفهها
ارکانواجزاینما

جدارهوبدنهخیابان)ارکان
واجزاینماها(

شگیاهی
پوش

تعریف
قلمروها

دسترسیبه
تسهیلات-ایجاد
ش

سآسای
ح

امنیت
امنیت

خاطر
انگیزی

ستعلق
ح

خوانایی
ستعلق

ح
هویت

سرزندگی
وپویایی

همسازی
باطبیعت

همسازی
باطبیعت

کف
سازی

پاکیزگی

صها
شاخ

گ،
مصالح،رن
طرحنما

گ،طرحنما،
مصالح،رن

رعایتخطآسمانوبام،
تناسباتوهماهنگینمای
ساختمانها،،نظم،تمیزی،
گ،

تعادل،ریتم،وحدت،رن
نورپردازی،هنرهایشهری

ش
وجودپوش

گیاهیخطی
غنیدرخیابانها
کمحلی

وپار

ص
مشخ

کردن
قلمروهای
خصوصیو
عمومی

دسترسی
بهخدمات
همگانی-

دسترسیبه
حملونقل
عمومی-
آرامسازی

ک،امکان
ترافی

دوچرخهسواری
وپیادهروی.
مبلمانشهری

ایجاد
تسهیلاتی
جهت
امنیت
کامل

)روشنایی
مناسبدر
ورودی،
راهروها،
گ.

پارکین
نصب
دوربین(

ایجاد
تسهیلاتی
جهتامنیت
روشنایی
مناسبدر
خیابان،

عدموجود
کنجهای
خلوت

تعاملات
اجتماعی

-مشارکت

متمایزبودن
نما،طراحی
وچیدمان
قسمتهای
ازساختمان،
ورودی،
باغچههاو
ستوسط

ترا
ساکنین

عناصر
صو

شاخ
نشانهها.
خوانابودن
ازلحاظ
کالبدیو
دسترسی
آسان،

وجود
کانونهای
فعالیت

دلبستگیبه
مکان)بومی

بودن،
عناصر
متمایز،
فضای
محلی
دلنشین(

ص
مشخ

بودن
حدومرز
محله،

بومیبودن
ساکنین،
وجود

نشانههای
کانونی،نقاط
شو

باارز
خاطرهانگیز
برایمردم

ش
پوش

گیاهی
مناسب،
تعاملات
اجتماعی
بین

ساکنین
محله،
فضایی
جهت
تجمعو
جاذب
جمعیت

وجود
فضای
سبز

نقطهایو
باغچه،بام
س

وترا
سبز،
استفاده
ازمصالح
بومی

ش
پوش

گیاهی
مناسب
خطی،
فضای
سبزو
ک،

پار
دیوارسبز
واکسیژن

ساز

کف
سازی

مناسبدر
خیابانها

و
پیادهروها

دفع
آبهای
سطحی،
دفع

حاصل
زیباییعینی

زیباییعینی
زیباییعینی

زیبایی
ذهنی

زیباییذهنی
زیبایی
ذهنی

زیباییذهنی
زیبایی
ذهنی

زیبایی
ذهنی

زیبایی
ذهنی

زیبایی
ذهنی

زیباییذهنی
زیبایی
ذهنی

زیبایی
عینی

زیبایی
عینی

زیبایی
عینی

زیبایی
عینی
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سنجش عوامل مؤثر بر کیفیت زیبایی شناختی در مسکن شهری )مطالعه موردي:...

 نتیجه گیری
امروزه به علت رشد شهرنشــینی و نیاز به ساخت سریع در شهرها و 
تأمین مســکن، به جنبه زیبایی شناســی فضاهای شهری و نیز مسکن 
کمتر توجه شــده و بیشتر به ابعاد عملکردی و اقتصادی توجه گردیده 
اســت. در این پژوهش بیان گردید که احســاس زیبایی تنها محدود 
به کالبد محیط نیســت بلکه زیبایی باید تمامی ابعاد ســازنده فضا که 
کالبدی، عملکردی، اجتماعی، ادراکی و زیست محیطی را شامل گردد. 
این زیبایی در دو بعد عینی و ذهنی قابل درک و احســاس اســت، به 
همین دلیل زیبایی در سه بعد ساختاری، حسی و ذهنی تقسیم بندی 
شــد. در بعد ســاختاری زیبایی اگر بتوان اصول، قواعد و ویژگی های 
مشترک پدیده های زیبا را به نحوی مقتضی و متناسب با محیط، کاربرد 
و شرایط استفاده، در یک پدیده ی مصنوع بازآفرینی کرد، آن پدیده ی 
مصنوع به زیبایی نزدیک خواهد شد. در بعُد حسی زیبایی، زیبایی تنها 
محدود به دنیای بصری نمی شود، بلکه زیبایی از طریق حواس پنجگانه 
احســاس می گردد و دربعُد ذهنی زیبایی به عوامل تأثیرگذار بر درک 
زیبایی در ذهن همانند فرهنگ ها، ارزش، حساسیت های ذاتی انسان ها 
اشاره می شــود. یافته های پژوهش بیانگر آن است که برای دسترسی 
به کیفیت زیبایی شناســی در ابعاد ســازنده فضا )کالبدی، عملکردی، 
اجتماعی، ادراکی و زیســت محیطی( نیاز به شاخص هایی در این ابعاد 
اســت تا از طریق این شــاخص ها، زیبایی در تمام ابعاد ســازنده فضا 

احساس گردد و این زیبایی ها، عینی و ذهنی است.
کیفیت زیبایی در بعُد عملکردی، کیفیتی است که بر رابطه متغیرهای 
نظم و هماهنگی در ارتباطات دلالت دارد. کیفیت زیبایی در بعُد ادراکی، 
کیفیتی است که بر متغیرهای هویت ساز و خوانایی یا همچنین اشکالی 
از فضاهای مســکونی که خاطر انگیز و نوستالژیک )مانند کوچه باغی، 
حیاط مرکزی و دارای حوض( هستند در محیط مسکونی دلالت دارد. 
کیفیــت زیبایی در بعُد زیســت محیطی، کیفیتی اســت که بر رابطه 
متغیرهای منظر ســاز طبیعی مانند پوشش گیاهی، دیدهای مطلوب و 
غیــره دلالت دارد. کیفیت زیبایی در بعُد اجتماعی- فرهنگی، کیفیتی 
اســت که بر رابطه متغیرهای مشارکتی در نگهداری ساختمان و محله 
ماننــد حس تعلق دلالت دارد. از طرفی زیبایی دارای بعُد ســاختاری، 
بعُد حســی و بعُد ذهنی اســت. کیفیت زیبایی شناســی در هر یک از 
مؤلفه های ســازنده فضا در ابعاد زیبایی موردبررســی قرارگرفته شده 
است و بر اساس محتوا و معنا مشخص شده است که هر یک از مؤلفه ها 
شامل کدام یک از ابعاد زیبایی شده است. دو قلمرو ساختمان و محله، 
برای این مدل در نظر گرفته شده است. مؤلفه های کیفیت زیباشناسی 
در ابعاد کالبدی، عملکردی، ادراکی، اجتماعی و زیست محیطی در دو 
قلمرو ســاختمان و محله مشخص شــد. روش کاربر این مبنا است که 

در بعُــد کالبدی که بعُد ســاختاری )رعایت اصول آفریننده وحدت( و 
حسی )دیداری ( زیبایی شناسی است، در بعُد عملکردی که بعُد حسی 
زیبایی شناســی )دیداری، شنیداری، بویایی، لمسی، چشایی( است، در 
بعد ادراکی که بعُد حســی زیبایی شناسی )دیداری، شنیداری، بویایی، 
لمسی، چشایی( است، در بعُد اجتماعی که بعُد ذهنی )فرهنگ، ارزش، 
حساســیت های ذاتی ( زیبایی شناسی اســت و در بعُد زیست محیطی 
که بعُد حســی )دیداری، شنیداری، بویایی، لمســی، چشایی( اصول 
زیبایی شناســی در طراحی فضای ســبز رعایت گردد، شــاخص ها و 
ویژگی هایی در دو قلمرو ساختمان و محله مطرح شده است که زیبایی 

عینی و ذهنی به وجود می آورند. )جدول 5(
تفاوت عمده این پژوهش با ســایر پژوهش های مطرح شده در مبانی 
تحقیق، مبحث عملی بودن و قابل اجرایی بودن پیشنهادات است. سایر 
پژوهش های انجام گرفته در زمینه زیبایی شناسی صرفاً به صورت نظری 
به ابعاد، شــدت و قوت آنها را اشــاره نموده اســت، اما در این تحقیق 
ارائه خط مشــی های عملی و بنیادی در ابعاد مختلف کالبدی- بصری، 

زیست محیطی و ادراکی، به وضوح بیان شده است.
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Abs tract
Throughout human his tory, beauty has always been at the center of individual needs. Getting to a desirable and 
beautiful environment is the expectation that every citizen has from the environment. Today, due to urbanization 
and modern-life and the provision of housing, the aes thetic aspect of urban spaces and housing has been neglected 
and more attention has been paid to functional and economic dimensions. This is descriptive-analytic research, 
based on the fundamental-practical purpose. Information gathering of this research refers to using qualitative and 
content-based exploratory s tudies.
The purpose of this research is to achieve the principles and criteria for designing urban housing and beautiful 
residential environment. In this regard, because of overlooking the building's interior in urban design, in this 
research, the domain of design refers to its s tructure and its features s tudied on a micro-level. On the other hand, the 
quality of the building and surrounding environment that correspond to the residential area s tudied in a macro level. 
According to the s tructure of the Maslow neighborhood pyramid, the neighborhood mus t satisfy the basic needs 
of its inhabitants, such as shelter demanding, the provision of basic and daily needs, easy and convenient access 
to services. Finally, the neighborhood should be pleasing and attractive. Beauty is not jus t in the bodywork and 
facade of the buildings. Not only is objective beauty but also it would be a mental one.  This leads to paying more 
attention to the memories, values, identities, partnerships and social interactions, increasing in the human mind. 
This research indicates that the feeling of beauty is not res tricted to the environment. However, beauty should 
include all the dimensions of the cons tructive space, which are physical, functional, social, perceptual, and 
environmental. Beauty is unders tandable and sensible in both objective and subjective dimensions. This shows 
that beauty includes three dimensions of s tructural, sensory and mental features. In beautiful s tructure dimension 
if the principles, rules and common features of beautiful phenomena reproduce properly, an artificial phenomenon, 
the phenomenon will be built to beauty. 
In the sensual aspect of beauty, beauty is not only limited to the visual world, but it is perceived through the 
five senses. Moreover, the subjective beauty of the factors affecting the perception of beauty in the mind, such 
as cultures, values, inherent sensitivities, etc. The results of the research demons trate that the availability of the 
aes thetics qualification in the dimensions of the cons tructive space, known as physical, functional, social, perceptual 
and environmental, is necessary to have indicators in this dimension. Therefore, through these indicators, beauty 
can be felt in all dimensions of the space cons tructor and these beauties are objective and subjective.
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